
 
 

Università degli Studi dell’Aquila 
Amministrazione centrale 

Segreteria studenti Area di Scienze Umane 

 

 

 

 

____________________________________________________________________________________________ 

Unità Organizzativa Responsabile: Segreteria studenti Area di Scienze Umane 

Help point raggiungibile dal sito www.univaq.it  

Responsabile: Dott.ssa Monica Michetti 

1 

 

 

 CORSO DI LAUREA IN SCIENZE DELLA FORMAZIONE PRIMARIA  

CLASSE LM – 85 BIS 
 

 POSTI DISPONIBILI 
 

Anno Accademico 2023-2024 
 

  D.R. n.  982/2023 
                                                                                    Prot. n. 94323 del 24.08.2023 

 
 

IL RETTORE 
 
VISTO il D.M. del 19.07.2023 n. 937 sulle Modalità e contenuti della prova di ammissione al Corso 
di Laurea Magistrale a ciclo unico in Scienze della Formazione Primaria per l’anno accademico 
2023-2024; 
 
VISTO l’art. 6 punto 1 del succitato D.M. relativo ai Posti disponibili; 
 
VISTO il D.R. n. 899 del 20.07.2023 prot. n. 80542 relativo al Bando di ammissione al Corso di laurea 
in Scienze della formazione primaria (LM 85 bis) a.a. 2023/2024, in particolare l’art. 2, che riporta 
l’indicazione provvisoria dei posti disponibili, così come consigliato dall’art. 6 del D.M. n. 937 del 
19.07.2023; 
 
VISTA la nota prot. n. 41484 del 10 luglio 2023 con la quale il Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ha richiesto, per far fronte al fabbisogno di personale docente abilitato manifestato in particolare da 
ANCI (Associazione Nazionale Comuni Italiani), un’integrazione del fabbisogno originariamente 
comunicato tale da arrivare a complessive 10.000 unità; 
 
VISTA la nota prot. n. 13029 del 13 luglio 2023 con la quale il Ministero dell’Università e della Ricerca 
ha provveduto alla riapertura della banca dati, al fine di consentire agli Atenei l’integrazione del 
potenziale formativo già comunicato, con termine ultimo previsto per il giorno 25 luglio p.v.; 
 
VISTE le Procedure per l’ingresso, il soggiorno e l’immatricolazione degli studenti richiedenti visto, 
relative ai corsi della formazione superiore in Italia, presso le istituzioni della formazione superiore 

valide per l’anno accademico 2023-2024 (https://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/); 

 
VISTO il D.M. del 04.08.2023 n. 1027 relativo alla Definizione dei posti disponibili destinati ai 
candidati dei paesi UE e non UE residenti in Italia e ai candidati dei paesi non UE residenti all’estero; 
 
 

https://www.univaq.it/news_home.php?id=16363
http://www.univaq.it/
https://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/


 
 

Università degli Studi dell’Aquila 
Amministrazione centrale 

Segreteria studenti Area di Scienze Umane 

 

 

 

 

____________________________________________________________________________________________ 

Unità Organizzativa Responsabile: Segreteria studenti Area di Scienze Umane 

Help point raggiungibile dal sito www.univaq.it  

Responsabile: Dott.ssa Monica Michetti 

2 

Nel testo del Decreto Rettorale, i sostantivi di genere maschile sono usati con riferimento anche al 
genere femminile e ad ogni genere. 
 
 

DECRETA 
 

 
Articolo 1 

  POSTI DISPONIBILI 
 

I posti definitivi indicati da D.M. del 04.08.2023 n. 1027 sono: 
 n. 274 posti per candidati dei paesi UE e non UE residenti in Italia  
 n. 1 posto per candidati non comunitari residenti all’estero.  
     
 
Elenco normativa di riferimento e link utili  

  D.M. 19 luglio 2023 n. 937 (Modalità e contenuti della prova) 
https://www.mur.gov.it/it/atti-e-normativa 
Norme per l'accesso degli studenti stranieri ai corsi universitari anno accademico 2023-2024 

  http://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/ 
Università degli Studi dell’Aquila 
http://www.univaq.it/index.php 
Dipartimento di Scienze Umane 
http://scienzeumane.univaq.it/index.php?id=1684 
D.M. 04 agosto 2023 n. 1027 (Posti disponibili anno accademico 2023-2024) 

  https://www.mur.gov.it/it/atti-e-normativa/decreto-ministeriale-n-1027-del-04-08-2023 

 
 
Il presente Decreto è reso pubblico mediante affissione all’Albo Ufficiale di Ateneo e pubblicato sulla 

seguente pagina: https://www.univaq.it/section.php?id=1670&idcorso=1610 
 

Segreteria Studenti Area di Scienze Umane, Viale Nizza, 14 67100 L’Aquila 
Help Point UnivAQ 

 
Orario di apertura al pubblico: 

lunedì, mercoledì, venerdì dalle 10.00 alle 13.00 

martedì e giovedì dalle 14.30 alle 16.00 

 

L’Aquila, 23.08.2023 

F.to IL RETTORE 

Prof. Edoardo Alesse 

 
Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul portale istituzionale nella modalità 
necessaria affinché resti fruibile dai software di ausilio in analogia a quanto previsto dalla legge sull’accessibilità. Il Documento originale 
con la firma digitale è a disposizione presso gli uffici della struttura competente. 

https://www.univaq.it/news_home.php?id=16363
http://www.univaq.it/
https://www.mur.gov.it/it/atti-e-normativa/decreto-ministeriale-n-937-del-19-07-2023
https://www.mur.gov.it/it/atti-e-normativa/decreto-ministeriale-n-937-del-19-07-2023
http://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/
http://www.univaq.it/index.php
http://scienzeumane.univaq.it/index.php?id=1684
https://www.mur.gov.it/it/atti-e-normativa/decreto-ministeriale-n-1027-del-04-08-2023
https://www.univaq.it/section.php?id=1670&idcorso=1610
https://www.univaq.it/news_home.php?id=16363

